Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042300046

46

Nº 77, quinta-feira, 23 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 73, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado da Campus Universitário de Ananindeua, conforme
abaixo:

Para o tema: Geografia Humana e Ensino de Geografia, objeto do Edital nº
376, de 26/12/2018, publicado no Diário Oficial da União em 28/12/2019, homologado
pelo Edital nº 107, de 23/04/2019, publicado no Diário Oficial da União em 24/04/2019.
Fica prorrogado até 24/04/2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 74, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado da Campus Universitário de Ananindeua, conforme
abaixo:

Para o tema: Geografia Física e Ambiental, objeto do Edital nº 376, de
26/12/2018, publicado no Diário Oficial da União em 28/12/2019, homologado pelo Edital
nº 106, de 23/04/2019, publicado no Diário Oficial da União em 24/04/2019. Fica
prorrogado até 24/04/2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 75, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 2 (dois) anos o prazo de validade do
Concurso Público do Campus Universitário de Breves, conforme abaixo:

Para o tema: Formação Socioeconômica e Política do Brasil e da Amazônia,
Professor de Carreira do Magistério do Superior, objeto do Edital nº 281 de 12/09/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 13/09/2017, homologado pelo Edital nº 108 de
18/05/2018, publicado no Diário Oficial da União em 22/05/2018. Fica prorrogado até
22/05/2022.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 76, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital nº
442/2019, publicado no Diário Oficial da União de 17.12.2019, seção 3, que homologou o
resultado final do Concurso Público para provimento de cargos para a carreira de Técnico-
administrativos em Educação, objeto de edital n. Nº 140/2019, especificamente no resultado
final do cargo de Administrador com a inclusão de candidato (sob júdice) em virtude de ação
judicial referente ao processo n. 1000556-56.2020.4.013900.

Onde se lê:
CARGO: ADMINISTRADOR/BELEM
INSCRIÇÃO, NOME, PONTOS, COLOCAÇÃO
573362, LUIZA CASTRO FRANCA, 83.25, 1º
573918, ROMULO AUGUSTO PARENTE RODRIGUES, 83.00, 2º
571476, ALUISIO FREIRE DE OLIVEIRA JUNIOR, 82.50, 3º
570772, MARIANE LIMA DE SALES, 81.50, 4º
570255, EMANUELLE PEREIRA DO NASCIMENTO, 80.00, 5º
573597, LILIAN DO SOCORRO PIRES DA SILVA LOPES, 80.00, 6º
573008, LETICIA DAS NEVES CARVALHO, 79.50, 7º
569929, BRENA KAROLINE ATAIDE FURTADO, 79.50,8º
575374, HIGOR HENRIQUE GOMES DE OLIVEIRA DE SOUZA, 79.25, 9º
571244, GESUINO CARLOS CANINDE SILVA, 79.00, 10º negro
573130, VIVIAN STRYMPL VASCONCELOS, 78.75, 11º
569538, FRANKLE MICHEL CRUZ SILVA, 78.50, 12º negro
575234, HUGO JORDAN SANTOS SOUZA, 78.00, 13º
571838, ANDERSON NOGUEIRA PAES, 77.00, 14º
572853, DELCIANE DE FREITAS SILVA, 76.50, 15º
572435, RENATA DA SILVA SOUSA, 76.50, 16º
573060, DIENE FERNANDA BAIA TEIXEIRA, 76.50, 17º
575249, ALAN JHEFFERSON BR AG A SOUSA, 76.50, 18 º
572789, FABIO MENDONCA BARBOSA, 75.00, 28º negro
569876, DANIEL MIRANDA, 74.50, 35º negro
Leia-se:
CARGO: ADMINISTRADOR/BELEM
INSCRIÇÃO, NOME, PONTOS, COLOCAÇÃO
573362, LUIZA CASTRO FRANCA, 83.25, 1º
573918, ROMULO AUGUSTO PARENTE RODRIGUES, 83.00, 2º
571476, ALUISIO FREIRE DE OLIVEIRA JUNIOR, 82.50, 3º
570772, MARIANE LIMA DE SALES, 81.50, 4º
570255, EMANUELLE PEREIRA DO NASCIMENTO, 80.00, 5º
573597, LILIAN DO SOCORRO PIRES DA SILVA LOPES, 80.00, 6º
575400 WERLLEM VALENTE RODRIGUES DANTAS, 79,50 7º PcD (SOB JÚDICE)
573008, LETICIA DAS NEVES CARVALHO, 79.50, 8º
569929, BRENA KAROLINE ATAIDE FURTADO, 79.50, 9º
575374, HIGOR HENRIQUE GOMES DE OLIVEIRA DE SOUZA, 79.25, 10º
571244, GESUINO CARLOS CANINDE SILVA, 79.00, 11º negro
573130, VIVIAN STRYMPL VASCONCELOS, 78.75, 12º
569538, FRANKLE MICHEL CRUZ SILVA, 78.50, 13º negro
575234, HUGO JORDAN SANTOS SOUZA, 78.00, 14º
571838, ANDERSON NOGUEIRA PAES, 77.00, 15º
572853, DELCIANE DE FREITAS SILVA, 76.50, 16º
572435, RENATA DA SILVA SOUSA, 76.50, 17 º
573060, DIENE FERNANDA BAIA TEIXEIRA, 76.50, 18 º
575249, ALAN JHEFFERSON BR AG A SOUSA, 76.50, 19º
572789, FABIO MENDONCA BARBOSA, 75.00, 29º negro
569876, DANIEL MIRANDA, 74.50, 36º negro

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 68, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado da Escola de Aplicação, conforme abaixo:

Para o tema: Matemática, objeto do Edital nº 14, de 29/01/2019, publicado no
Diário Oficial da União em 30/01/2019, homologado pelo Edital nº 110 de 25/04/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 26/04/2019. Fica prorrogado até 26/04/2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 69, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado da Escola de Aplicação, conforme abaixo:

Para o tema: Filosofia, objeto do Edital nº 14, de 29/01/2019, publicado no
Diário Oficial da União em 30/01/2019, homologado pelo Edital nº 133, de 14/05/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 15/05/2019. Fica prorrogado até 15/05/2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 70, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Instituto de Ciências Exatas e Naturais, conforme
abaixo:

Para o tema: Cálculo Diferencial e Integral, objeto do Edital nº 63, de
20.03.2019, publicado no Diário Oficial da União em 21/03/2019, homologado pelo Edital
nº 144, de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União em 24/05/2019. Fica
prorrogado até 24/05/2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 71, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Instituto de Ciências da Arte, conforme abaixo:

Para o tema: Salvaguarda e Comunicação, objeto do Edital nº 20, de
12/02/2019, publicado no Diário Oficial da União em 13/02/2019, homologado pelo Edital
nº 123, de 08/05/2019, publicado no Diário Oficial da União em 09/05/2019. Fica
prorrogado até 09/05/2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 72, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Instituto de Ciências da Arte, conforme abaixo:

Para o tema: Museologia: Teoria e Prática, objeto do Edital nº 20, de
12/02/2019, publicado no Diário Oficial da União em 13/02/2019, homologado pelo Edital
nº 122, de 08/05/2019, publicado no Diário Oficial da União em 09/05/2019. Fica
prorrogado até 09/05/2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 73, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado da Campus Universitário de Ananindeua, conforme abaixo:

Para o tema: Geografia Humana e Ensino de Geografia, objeto do Edital nº 376,
de 26/12/2018, publicado no Diário Oficial da União em 28/12/2019, homologado pelo
Edital nº 107, de 23/04/2019, publicado no Diário Oficial da União em 24/04/2019. Fica
prorrogado até 24/04/2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 74, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado da Campus Universitário de Ananindeua, conforme abaixo:

Para o tema: Geografia Física e Ambiental, objeto do Edital nº 376, de
26/12/2018, publicado no Diário Oficial da União em 28/12/2019, homologado pelo Edital
nº 106, de 23/04/2019, publicado no Diário Oficial da União em 24/04/2019. Fica
prorrogado até 24/04/2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 75, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 2 (dois) anos o prazo de validade do
Concurso Público do Campus Universitário de Breves, conforme abaixo:

Para o tema: Formação Socioeconômica e Política do Brasil e da Amazônia,
Professor de Carreira do Magistério do Superior, objeto do Edital nº 281 de 12/09/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 13/09/2017, homologado pelo Edital nº 108 de
18/05/2018, publicado no Diário Oficial da União em 22/05/2018. Fica prorrogado até
22/05/2022.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075081776201962.
PREGÃO SISPP Nº 42/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -.Objeto: Contratação de
seguro de vida e acidentes pessoais, de adesão compulsória, destinado a estudantes da
Universidade Federal do Paraná que realizam estágios não obrigatórios, e para estudantes
da Universidade Federal do Paraná e de outras instituições de ensino que realizam estágio
não obrigatório no âmbito da Universidade Federal do Paraná. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 17/04/2020 a 17/04/2021. Valor Total: R$19.320,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE801045. Data de Assinatura: 17/04/2020.

(SICON - 22/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23075020383201982.
PREGÃO SISPP Nº 19/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 23373121000184. Contratado : E.C.C.LEAL - SOLUCOES ENERGETICAS-
.Objeto: Rerratificação do Termo 001/2019. correção do parágrafo único.Leia-
se:Acrescentar ao item 1 o valor de R$ 23.279,52 que corresponde a5,35% do valor
inicial atualizado, que passará para R$ 458.279,52. Considerando o acréscimo o valor
global do contrato passará para R$866.605,92. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 13/04/2020 a 12/04/2021. Valor Total: R$13.579,52. Fonte: 8100000000 -
2020NE800008. Data de Assinatura: 13/04/2020.

(SICON - 22/04/2020) 153079-15232-2020NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-23T00:23:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial